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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Хирургическое лечение опухолей основания черепа, вовлекающих в

патологический процесс черепные нервы (ЧН) всегда являлось одной из самых

трудных задач в нейрохирургии как с позиции сохранения качества жизни

пациента на высоком уровне, так и максимально радикального удаления опухоли.

Дисфункция черепных нервов с точки зрения нейроонкологии может возникать

либо в результате воздействия на них опухоли, требующей хирургического

вмешательства, либо самой операции, предназначенной для удаления этой

опухоли. Интраоперационно повреждение ЧН может быть результатом

механической травмы или иметь ишемическое происхождение [75]. Снижение

функциональной активности ЧН приводит не только к дефициту их функции и

косметическим дефектам, но и к социальной дезадаптации пациентов, что

особенно характерно для пациентов с недостаточностью лицевого нерва [121].

Развитие минимально-инвазивных технологий в последние десятилетия

позволило расширить показания для использования эндоскопических

эндоназальных транссфеноидальных доступов в хирургии опухолей основания

черепа. Стало возможным проведение оперативных вмешательств, направленных

на удаление опухолей основания черепа, распространяющихся в область

прохождения черепных нервов (кавернозный синус, область ската, мосто-

мозжечковый угол) [9, 11, 17, 19, 21, 42, 47, 64, 72, 85, 86, 87, 99, 117, 118, 129,

136, 154, 157, 176].

При этом в ходе эндоскопических эндоназальных операций по поводу

новообразований основания черепа не всегда удается визуализировать ЧН,

вследствие воздействия на них опухолевой ткани. Нервы могут быть распластаны

на опухоли, либо находиться в грубом сращении с опухолевой тканью. Таким

образом, могут меняться топографо-анатомические взаимоотношения в области

операции. Основными видами опухолей, которые воздействуют на ЧН подобным

образом являются хордомы основания черепа, невриномы, аденомы гипофиза,
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менингиомы, холестеатомы и др. Распространяясь латероселлярно (в полость

кавернозного синуса), а также ретроселлярно (в область ската и вентральные

отделы задней черепной ямки), указанные опухоли могут вовлекать в

патологический процесс различные черепные нервы (III, IV, V, VI, IX, X, XI, XII)

вызывая нарушение их функции. Удаление опухолей вышеуказанных

локализаций сопряжено с высоким риском повреждения черепных нервов,

частота которого достигает 40% [34, 58, 70, 97, 157, 158, 165, 180, 185].

В транскраниальную хирургию уже давно внедрена методика

интраоперационного нейфрозиологического мониторинга состояния черепных

нервов в различных режимах (спонтанной электромиографии, триггерной

электромиографии) [10, 14, 17, 23, 27, 35, 125, 127], что позволило снизить

частоту осложнений в виде дефицита черепных нервов с 68% [21, 39, 65–67, 97,

102, 113, 140, 147, 162, 171, 172,] до 50% [17, 19, 27, 149, 151, 155].

В настоящее время для идентификации двигательных ЧН используются две

основные методики: триггерная электромиоргафия (ЭМГ, t-EMG) и спонтанная

ЭMГ (f-EMG). Мониторинг ЧН с использованием спонтанной ЭМГ представляет

собой непрерывную запись электромиографической активности, которая

характеризуется такими изменениями как спайки, всплески и нейротонические

разряды во время механического контакта с ЧН. Триггерный режим ЭМГ

является методикой записи составного потенциала действия мышцы (compound

muscle action potential - CMAP), который возникает в ответ на стимуляцию

нервного ствола электрическим током – М-ответ.

Степень разработанности темы

В настоящее время в мировой литературе не представлено данных об

эффективности и безопасности использования метода интраоперационной

идентификации черепных нервов в эндоскопической эндоназальной хирургии

опухолей основания черепа на основе сравнительного анализа групп пациентов,

где использовалась и не использовалась данная методика. Также не разработан
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алгоритм использования метода. Не определены показания (в частности, при

каких опухолях необходимо использовать метод) к использованию метода.

Решение проблемы интраоперационной идентификации и сохранения ЧН в

эндоскопической эндоназальной транссфеноидальной хирургии опухолей

основания черепа может позволить снизить частоту их ятрогенных повреждений

и повысить качество жизни пациентов в послеоперационном периоде без

снижения степени радикальности удаления опухолей. В связи со всем

вышесказанным задача интраоперационной идентификации ЧН в ходе

эндоскопической эндоназальной транссфеноидальной хирургии опухолей

основания черепа является весьма актуальной.

Цель исследования

Разработка, внедрение в хирургическую практику и оценка эффективности

метода триггерной электромиографии в обеспечении анатомической и

функциональной сохранности черепных нервов при эндоскопическом

эндоназальном транссфеноидальном удалении новообразований основания

черепа.

Задачи исследования

1. Разработать инструмент для идентификаации черепных нервов в

эндоскопической эндоназальной хирургии.

2. Разработать алгоритм идентификации черепных нервов в

эндоскопической эндоназальной хирургии опухолей основания черепа и внедрить

его в хирургическую практику.

3. Провести сравнительный анализ послеоперационных результатов в

исследуемой группе пациентов, где использована новая методика с контрольной

группой пациентов, где методика не применялась.

4. Оценить безопасность и чувствительность использования метода.

5. Определить показания к использованию метода идентификации

черепных нервов в эндоскопической эндоназальной хирургии опухолей

основания черепа.
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Новизна исследования

Разработан и интегрирован в эндоскопическую эндоназальную хирургию

опухолей основания черепа монополярный электрод для идентификации

черепных нервов (патент РФ на изобретение №2261421);

Впервые проведен сравнительный анализ результатов хирургического

лечения группы пациентов, у которых интраоперационно применялся метод

идентификации двигательных черепных нервов при эндоскопическом

эндоназальном удалении опухолей основания черепа, с контрольной группой

пациентов, где данный метод использован не был.

Определены показания к использованию метода нейрофизиологической

идентификации черепных нервов, безопасность и чувствительность метода при

различных опухолях основания черепа.

Практическая значимость исследования

Разработан и внедрен метод нейрофизиологической идентификации

двигательных черепных нервов в эндоскопической эндоназальной хирургии

опухолей основания черепа.

Полученные данные позволили определить показания к использованию

метода, определить оптимальный алгоритм его применения и оценить его

эффективность на основе сравнительного анализа результатов хирургического

лечения пациентов, у которых применялась и не применялась указанная методика,

а также безопасность и чувствительность.

Внедрение в практику

Сформулированные в диссертационной работе практические рекомендации

по использованию метода в эндоскопической эндоназальной хирургии опухолей

основания черепа внедрены в практику 8 нейрохирургического отделения

(базальные опухоли) ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко»

Минздрава России.
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Методология и методы диссертационного исследования

Методология, использованная в исследовании, базируется на современных

теоретических и практических основах отечественной и зарубежной

нейрохирургии и статистики. Предмет исследования – метод интраоперационной

идентификации двигательных черепных нервов в эндоскопической эндоназальной

хирургии опухолей основания черепа. Для включения пациентов в исследуемую и

контрольную группу были разработаны строгие критерии включения и

исключения. В основную группу включены 30 пациентов, в контрольную – 43.

Все пациенты прошли хирургическое лечение в 8 нейрохирургическом отделении

ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

Всем пациентам проведены клинические (неврологическое,

нейроофтальмологическое и оториноларингологическое обследования),

нейровизуализационные и лабораторные методы исследования. В ходе

исследования применялись общенаучные методы статистического и

сравнительного анализов, табличные и графические приемы визуализации

данных. Работа выполнена в соответствии с современными требованиями к

научно-исследовательской работе.

Положения, выносимые на защиту

1. Использование метода интраоперационной идентификации черепных

нервов в эндоскопической эндоназальной хирургии опухолей основания черепа

является важным фактором, положительно влияющим на радикальность удаления

опухоли и частоту послеоперационных осложнений со стороны двигательных

черепных нервов, что приводит к повышению качества жизни пациентов.

2. Доказано, что метод интраоперационной идентификации черепных

нервов безопасен с точки зрения поражения двигательных черепных нервов и

чувствителен в выявлении данных нервов.

3. Метод интраоперационной идентификации двигательных черепных

нервов в эндоскопической эндоназальной хирургии опухолей основания черепа

необходимо применять при любом новообразовании, распространяющимся в
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кавернозный синус, область ската, мосто-мозжечковый угол.

Степень достоверности исследования

Наличие репрезентативной выборки пациентов, выбранной в соответствии с

целью и задачами исследования, а также использование статистических методов

обработки данных делают результаты диссертации и основанные на них выводы

достоверными и обоснованными в соответствии с принципами доказательной


[…]


новые технологии при эндоскопическом эндоназальном удалении опухолей

основания черепа, распространяющихся в кавернозный синус, область ската и

вентральные отделы задней черепной ямки, позволили значительно увеличить

частоту радикального удаления опухолей с 44,2% в контрольной группе до 70% в

основной группе (p<0,05), а также статистически достоверно снизить частоту

послеоперационных осложнений в виде дефицита двигательных черепных нервов

с 37,2% в контрольной группе до 13,3% в основной (p<0,05), что позволило

значительно повысить качество жизни пациентов.

Перспективы дальнейшего развития

Дальнейшей перспективой методики является оценка возможности

прогнозирования состояния черепных нервов при использовании метода

идентификации черепных нервов, для чего необходима большая выборка

пациентов и усовершенствование алгоритма применения методики с

определением максимальных и минимальных значений силы тока необходимых

для получения М-ответов минимальных по вольтажу (амплитуда ответа) и оценка

латентности М-ответов.
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Весьма актуальным является определение глубины залегания ЧН в толще

опухолевой ткани. К сожалению, в настоящее время точное определение глубины

залегания ЧН невозможно, однако нейрофизиологическая идентификация

позволяет определить топографию ЧН и, косвенно (по минимальной силе тока,

при которой могут быть получены М-ответы и амплитуде М-ответов), может быть

использована для определения оценки примерной глубины их залегания.
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ВЫВОДЫ

1. Внедрение в практику разработанного электрода, метода и алгоритма

интраоперационной идентификации черепных нервов в эндоскопической

эндоназальной хирургии опухолей основания черепа позволило повысить

радикальность в 1,5 раза (p<0,05) и снизить частоту поражения двигательных

черепных нервов в 2,8 раза (p<0,05), что статистически достоверно повысило

качество жизни пациентов.

2. Учитывая несопоставимость групп по параметру «хирург» и «размеры

опухоли» выполнена псевдорандомизация, при этом радикальность оказалась в

1,4 раза выше в основной группе (p>0,05), а частота послеоперацинного

ухудшения функции двигательных черепных нервов в основной группе ниже в 3

раза (p>0,05).

3. Применение метода интраоперационной идентификации черепных

нервов в эндоскопической эндоназальной хирургии опухолей основания черепа с

максимальной силой тока стимула 12 мА безопасно для пациента.

4. Чувствительность методики составляет от 68,7% (выявление

запланированного количества черепных нервов к фактическому) до 85,7%

(фактическая идентификация черепных нервов у пациента).

5. Показанием к использованию метода является распространение опухоли

в область ската, кавернозного синуса и мосто-мозжечкового угла вне зависимости

от типа опухоли, ее размеров и объема вмешательства, так как при данной

локализации имеется крайне высокий риск повреждения двигательных черепных

нервов (с ухудшением их функций в послеоперационном периоде).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При подготовке пациента с опухолью основания черепа к операции с

использованием эндоскопического эндоназального доступа необходимо (по

данным МРТ и СКТ) определить, имеется ли распространение объемного

образования в кавернозный синус, область ската или мосто-мозжечковый угол (в

анатомическую область прохождения черепных нервов), а также какие именно

черепные нервы могут быть вовлечены в патологический процесс и какие из них

потенциально могут пострадать при проведении хирургического вмешательства.

2. Для снижения риска ятрогенного повреждения черепных нервов для их

интраоперационной идентификации рекомендовано использовать

электромиографию в триггерном режиме.

3. Для успешного проведения интраоперационной идентификации черепных

нервов необходимо использовать тотальную внутривенную анестезию с

исключением применения миорелаксантов длительного действия.

4. Для идентификации черепных нервов необходимо установить игольчатые

электроды в иннервируемые ими мышцы (для III черепного нерва - в верхнюю и

нижнюю прямые экстраокулярные мышцы; для V3 - в жевательные мышцы; для

VI – в наружную прямую экстраокулярную мышцу, для VII – в круговую мышцу

лица; для Х – в мышцы глотки, для XII – в язык), при этом нулевой электрод

(земля) устанавливается на подбородке, референтный электрод для V и VI нервов

– в точке Fpz (межбровная точка).

5. Интраоперационно, на этапе начала удаления опухоли, необходимо

провести идентификацию черепных нервов с использованием монополярного

электрода (сила тока при этом не должна превышать 12мА). В случае получения

М-ответов, необходимо провести дополнительную идентификацию черепных

нервов с использованием биполярного электрода с фиксацией амплитуды и

латентности М-ответа (сила тока также не должна превышать 12мА). В локусах

получения М-ответов необходимо проводить хирургические манипуляции

максимально деликатно, либо не проводить вообще с целью минимизации риска
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ятрогенного повреждения. Повторные стимуляции необходимо проводить либо

вплоть до визуализации черепного нерва, либо до окончания проведения

хирургических манипуляций в указанной области. На заключительном этапе

операции необходимо проводить контрольную стимуляцию идентифицированных

на предыдущих этапах черепных нервов с целью оценки амплитуды и

латентности М-ответа для возможного прогнозирования их функционального

состояния.
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Список сокращений

ЧН - черепные нервы

ЭМГ - электромиография

t-ЭМГ – триггерная электромиография

f-ЭМГ – спонтанная электромиография

CMAP - compound muscle action potential

ЭКГ - электрокардиография

SNUС - синоназальная недифференцированная карцинома

ВСА – внутренняя сонная артерия

ПМА – передняя мозговая артерия

ПНМА – передняя нижняя мозжечковая артерия

ПА – позвоночная артерия

ОА – основная артерия

TIVA - тотальная внутривенная анестезия

ММУ - мосто-мозжечковый угол

МРТ - магнитно-резонансная томография

КТ - компьютерная томография

PSM - propensity score matching (метод псевдорандомизации)

СОД – суммарная очаговая доза

ИБ – история болезни
