Отзыв научного руководителя

Чернов Илья Валерьевич в 2016 году окончил лечебный факультет

Московского государственного медицинского университета им. И.М.

Сеченова. С 2016 по 2018 гг. обучался в клинической ординатуре по

специальности «нейрохирургия» ФГАУ «НМИЦ Нейрохирургии им. акад.

Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

В 2018 г. поступил в аспирантуру по специальности «нейрохирургия»

на базе 8 нейрохирургического отделения (базальные опухоли) ФГАУ

«НМИЦ Нейрохирургии им. акад. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

За годы обучения Чернов И.В. приобрел большой опыт научно-

практической деятельности и высокую квалификацию практикующего врача,

стал сложившимся специалистом, владеющим современными методами

лечения пациентов с нейрохирургической патологией. Им проведен анализ

результатов хирургического лечения большого количества пациентов с

распространенными опухолями основания черепа, обследованных по

единому протоколу на современном уровне.

Особое внимание Чернов И.В. уделил методике нейрофизиологической

идентификации двигательных черепных нервов при эндоскопическом

трансназальном удалении опухолей основания черепа, которая применяется

для снижения частоты ятрогенных повреждений двигательных черепных

нервов. Полученные данные и послужили основой для диссертации Ильи

Валерьевича, являющейся его самостоятельной научно-квалификационной

работой.

При выполнении данной диссертации автор проявил себя

добросовестным, вдумчивым и зрелым исследователем, способным четко

определить и сформулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и

анализировать полученные результаты, определить необходимые методы

исследования.

В целом Чернова И.В. можно охарактеризовать как

сформировавшегося научного сотрудника, способного решать поставленные

задачи и достойного ученой степени кандидата медицинских наук.
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